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Referat møde i Takstgruppen 17. marts 2026  

 

Mødedato: 17. marts 2026 

Mødetid: Kl. 12.00-15.00 

Mødested: M5, 5. sal, Viborg Rådhus 

Mødeleder: Christian Brændsgaard Madsen  

Referent: Thorbjørn Aagaard 

 
 
 

Tine Christel Broge  Horsens 

Christian Brændsgaard Madsen  Lemvig 

Kirsten B. Jakobsen  Norddjurs 

Hans Bo Kristensen  Region Midtjylland 

Ellen Krogsgaard  Ringkøbing-Skjern 

Morten Hulkær Kristensen  Skanderborg 

Leif Haarbo Nielsen  Skanderborg 

Sidsel Oksbjerg  Syddjurs 

Birte Gammelby  Viborg 

Maj Helbo Storgaard  Aarhus 

Thorbjørn Aagaard Nielsen  Fællessekretariatet 

Anna K. Stokholm  Herning 

Martin Philipp  Herning 

Mads Marcussen  Holstebro 

Nina Gunn Bredahl Thomsen  Silkeborg 

Tina Dahl Andersen  Hedensted 

Majbritt Svane Slotte  Hedensted 

Maria Elisabeth Christiansen  Struer 

Nikoline Jensen  Favrskov 

Janni Abildstrup  Ikast-Brande 

Melanie Madsen (suppleant)  Aarhus 

Lasse Bay Stounbjerg  Odder 

Mette Holst Langberg  Randers 

Afbud:   

Brian Høyer Lorentsen  Fællessekretariatet 

Maiken Elizabeth Preisler Frederiksen  Skive 

Sarah Nygaard Hansen  Ringkøbing-Skjern 

Maj Helbo Storgaard  Aarhus 
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1. Velkomst og præsentationsrunde  

v/ Christian Brændsgaard Madsen, Lemvig Kommune og medlem af koordinationsgruppen 
 
Referat: 
Taget til efterretning. 
 
 
Nye ansigter: Lasse Bay Stounbjerg er ansat som ny konsulent i Odder - startede 1.oktober 2025.   
Velkommen til! 

  
 

2. Godkendelse af referat fra seneste møde den 27. november 2026 
 v/ Christian Brændsgaard Madsen, Lemvig Kommune og medlem af koordinationsgruppen 
 
Referat: 
Godkendt 
 
Indstilling:  

• At Takstgruppen godkender referatet fra seneste møde den 27. november 2025 (referatet er 
vedhæftet) 

 
Bilag 1: Referat møde i Takstgruppen den 27. november 2026 
 
 

3. Nyt fra fællessekretariatet 
v/ Thorbjørn Aagaard 
 
Specialkonsulent Thorbjørn Aagaard fra fællessekretariatet giver en kort orientering om DASSOS mødet 
den 27. februar.  
 
Referat: 
Takstgruppen tog orienteringen til efterretning. 
 
Indstilling: 

• At Takstgruppen tager orienteringen til efterretning. 

Bilag 2: Referat DASSOS mødet 27.2.26  
 
 

4. Revision af styringsaftalen 
v/ Arbejdsgruppen 
 
Styringsaftalen er bilag 1 til rammeaftalen og fastsætter principper for omkostningsberegninger og 
betalingsmodeller af tilbud på social – og specialundervisningsområdet, som er omfattet af rammeaftalen. 
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Der har været nedsat en arbejdsgruppe bestående af Kirsten B. Jakobsen (Norddjurs Kommune), Tine 
Christel Broge (Horsens Kommune), Sidsel Oksbjerg (Syddjurs Kommune) og Thorbjørn Aagaard. 
(Fællessekretariatet). 
 
Arbejdsgruppen har færdiggjort sit arbejde og vil på mødet gennemgå den reviderede styringsaftale. 
 
Fællessekretariatet har desuden modtaget følgende input til ændring af styringsaftalen fra Herning 
Kommune, som er indsat i udkast til styringsaftale: 
 
8.4.1 Afregning på kommunikations- og hjælpemiddelområdet Herning Kommune 
Herning Kommune driver Center for Kommunikation, som er en specialundervisnings- og 
rådgivningsinstitution på kommunikationsområdet med fem fagområder, som er organiseret i tre 
afdelinger og et sekretariat. Fagområderne er: tale, høre, syn, handicapteknologi og neuro/ADHD. Ud over 
undervisningsopgaver varetages rådgivnings- og vejledningsopgaver i forhold til både 
kommunikationsundervisning og -hjælpemidler.  
 
Center for Kommunikation i Herning tilbyder en abonnementsordning, hvor der købes et basisabonnement 
og et timerammeabonnement, der efterfølgende giver trækningsret på timer i løbet af aftaleperioden. 
Herudover sælger Center for Kommunikation i Herning enkeltydelser efter enten et ydelseskatalog med over 
200 faste ydelser eller efter timeafregning, hvor opgaven defineres i samarbejde med bestilleren.  
 
Tilknyttet Center for Kommunikation er desuden en neuropsykolog, som kan rekvireres til neuropsykologiske 
undersøgelser mv. Center for Kommunikation betjener 6 kommuner: Holstebro, Lemvig, Struer, Ringkøbing-
Skjern, Ikast-Brande og Herning kommuner. 
 
Hvis der er andre input til styringsaftalen, som ikke fremgår af ”udkast til revideret styringsaftale 2027-
2028” eller af ovenstående sagsfremstilling, bedes de fremlægges på dagens møde til drøftelse og 
beslutning. 
 
Referat: 
Takstgruppen godkendte udkast til revideret styringsaftale under forudsætning af, at arbejdsgruppen 
efterfølgende tilretter udkastet i overensstemmelse med Takstgruppens supplerende forslag og 
bemærkninger. 
 
Den tilrettede styringsaftale sendes til Takstgruppen til orientering.  
 
Indstilling:  

• At takstgruppen drøfter og godkender udkast til revideret styringsaftale samt eventuelle yderligere 
forslag til ændringer af styringsaftalen. 

 
Bilag 3: Udkast revideret styringsaftale 2027-2028 
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5. Evaluering af koordinationsgruppens første år 
v/ koordinationsgruppen 
 
Takstgruppen bedes evaluerer modellen med en koordinationsgruppe, der laver dagsorden samt styrer 
Takstgruppens møder.  
 
Referat: 
Der var ros fra Takstgruppen til koordinationsgruppens arbejde. 
 
Tina Dahl Andersen, Hedensted, og Nikoline Jensen, Favrskov, ønsker at udtræde af koordinationsgruppen. 
 
Birte Gammelby, Viborg, og Nina Gunn Bredahl Thomsen, Silkeborg, meldte sig som nye medlemmer af 
koordinationsgruppen. 
 
Kommissoriet opdateres, jf. ændringen af medlemmer samt, at koordinationsgruppen konstituerer sig på 
årets første Takstgruppemøde. 
 
Indstilling: 

• At Takstgruppen evaluerer koordinationsgruppens virke, herunder om koordinationsgruppen bør 
fortsætte 

 
Bilag 4: Kommissorium for koordinationsgruppen 070325 

 
 

6. Den nye takstmodel 
v/ Christian Brændsgaard Madsen 
 
Takstgruppen præsenteres på mødet for de overordnede principper i SVM-regeringens tanker bag en 
kommende takstmodel. 
 
Referat: 
Arbejdet med takstmodellen er sat på pause i forbindelse med folketingsvalget den 25. marts. 
 
Nedenfor er en artikel fra NB-Økonomi. På grund af valget bliver det interessant hvad der sker efter valget. 
Der er mange forskellige interesser på spil og nogle af de forslåede ændringer er ret gennemgribende. 
 
Kort opsummeret var regeringens principper for ny takstmodel følgende: 
- Fastsættelse af priser på botilbudsområdet skal i større omfang ligne den på andre velfærdsområder. 

Der tages udgangspunkt i ældreområdet. 
- Taksten skal fastsættes ud fra et antal ydelsespakker, der fastlægges, så de samlet kan dække alle 

borgers behov. 
- Taksten/prisen fastsættes af KKR med afsæt i en afregningspris. 
- Prisen fastsættes med henblik på at afspejle prisen for ydelsespakke hos sammenlignelige kommunale 

tilbud. 
- Alle leverandører skal levere til den fastsatte pris. 
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- Principperne bærer stor præg af ældreloven og ønsket deri om, at der er fast antal 
ydelsespakker/forløb, som kan rumme alle borgere. 
 

Kommunerne får ikke helt frit spil, når de skal fastsætte takster på botilbudsområdet. Der vil være flere 
nationale krav i regeringens kommende takstmodel. 
Udgivet: 13/01/2026 
 
Selvom formålet med en ny takstmodel på botilbudsområdet er at give kommunerne fuld styring med 
taksten for en given ydelse, vil der være nationale krav til selve beregningen.  
Det kan NB-Social nu afslører på baggrund af en række interne regeringsdokumenter om det kommende 
udspil.  
NB-Social kunne i sidste uge fortælle, at regeringen i sit udspil foreslår, at kommunerne i fællesskab i hver 
region - eksempelvis i KKR-regi - skal være med til at fastsætte taksterne på botilbudsområdet. Nu viser 
dokumenterne, at kommunerne ikke får helt frit spil. 
Fik du læst? 
Nyt udspil: Regeringen vil have KKR til at fastsætte takster på botilbudsområdet 
Frygten er nemlig, at kommunerne fastsætter taksterne så lavt, at private tilbud ikke har mulighed for at 
konkurrere på markedet.  

 
Regeringen foreslår derfor, at der skal være en nationalt fastsat opbygning af og krav til beregning af taksten. 
Derudover vil der også være krav til afrapportering af fastsættelsen af priser for ydelsespakker i KKR.  
I det arbejde sigter regeringen mod at fastsætte nationale overheadsats, som man kender fra ældreområdet, 
der skal dække udgifter til ledelse, administration og øvrige udgifter, der ikke direkte afhænger af borgerens 
støttebehov.  
Derudover foreslår regeringen, at kommunerne minimum en gang om året foretager en genberegning og 
efterregulerer priserne, så de private leverandører bliver afregnet korrekt. Ligesom der skal være en 
kontrolenhed, der skal understøtte lige vilkår mellem offentlige og private leverandører. 
Ifølge regeringsdokumentet har forslaget en række fordele: Det giver administrative lettelser for 
sagsbehandlere, når de skal finde et relevant tilbud, da tilbuddet uanset omkostning får samme pris for en 
given ydelsespakke. Taksterne vil blive sænket til det offentliges niveau, da alle tilbud skal levere en given 
ydelsespakke til samme pris.  
Samtidig giver den faste pris per ydelsespakke kommunerne større forudsigelighed i udgiftsniveauet på 
botilbudsområdet. Ligesom risikoen for uforudsete udgiftsstigninger, som man kender fra forhandlinger med 
tilbuddene, reduceres.  
Ifølge regeringsdokumentet indebærer modellen, at tilbuddene får et incitament til at levere en så 
omkostningseffektiv ydelse som muligt. Formålet er, at tilbuddene vil sikre mest mulig kvalitet for pengene, 
så de fremstår attraktive for både borgere og kommuner. På den måde kan modellen fremme innovation og 
omkostningseffektivitet på markedet, såfremt der er nok tilbud til, at borger og kommune reelt kan vælge et 
andet.  
Her er regeringens bud på en takstmodel: 
Kommunerne fastsætter i fællesskab (eksempelvis i KKR) en række ydelsespakker for sammenlignelige tilbud 
baseret på antal støttetimer. 
Hvis der ikke sammenlignelige kommunale botilbud, vil kommunerne skulle inddrage regionale tilbud (en 
konkret model skal udbores i samarbejde med KL). 

Logo

https://www.nb-okonomi.dk/ads/332/click
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Derudover fastsætter de en fast pris per ydelsespakke på baggrund af kommunernes omkostning til at levere 
samme indsats. Dermed er der kun én takst per ydelsespakke for sammenlignelige tilbud, som offentlige, 
ikke-kommercielle og kommercielle private tilbud får for at levere en indsats i en given ydelsespakke.  
For at sikre overskuelighed lægges der op til, at der er fastsat et begrænset antal pakker, der skal dække de 
fleste borgere på botilbud. Det kunne være ti, hvor borgere i ydelsespakke et har det laveste støtte behov, 
mens borgeren i ydelsespakke ti har det højeste.  
En borger vil blive visiteret til en ydelsespakke og et tilbud. Taksten for ydelsespakken er fast og vil derfor 
være uafhængig af tilbuddets faktiske omkostninger til at levere indsatsen. Kommunen vil allerede ved 
visitationen kende prisen for borgeren. 
Da tilbuddet får en fast pris for borgeren uanset de faktiske udgifter, vil hjælpen til nogle borgere således 
være dyrere, mens andre borgere billigere. Et tilbud vil have mulighed for at levere mere hjælp til en borger, 
hvis man lokalt vurderer, det er en bedre fordeling af ressourcerne, og alle borgere får den nødvendige 
hjælp og støtte.  
Regeringen er åben for at tilføje en mulighed for, at kommuner og tilbud efter en kort periode på 
eksempelvis tre måneder skal overveje, om borgeren er visiteret til den rigtige ydelsespakke, eller om der er 
behov for justeringer. 
Når en borger er visiteret til et tilbud, er prisen i ydelsespakken som udgangspunkt fast for borgeren, og kan 
ikke genforhandles af hverken kommune eller tilbud. 
Borgeren kan dog blive omvisiteret til en ny ydelsespakke, hvis behovet varigt udvikler sig til et større eller 
mindre behov end ydelsespakken rummer. Får borgeren det bedre eller værre, skal kommunen således 
foretage en omvisitering.  
Hvis tilbuddet kan og vil levere den nye indsats, der svarer til det nye behov, kan borgen kan blive boende. 
Tilbuddet vil modtage den pris for borgeren, der svarer til borgerens nye ydelse.  
Hvis ikke skal borgeren tilbydes ophold på et andet tilbud, der kan levere den rette hjælp og støtte. 
Flytning til andre tilbud kan kun ske med borgerens samtykke eller i overensstemmelse med 
magtanvendelsesreglerne.  
Regeringen vurderer dog ikke, modellen vil føre til flere flytninger af borgere end i dag. 
 

 
 
Indstilling: 

• At Takstgruppen tager orienteringen til efterretning  
 

 
7. Materiale vedr. håndbog i takstberegning på socialområdet 

v/ Kirsten B. Jakobsen 
 
Takstgruppen orienteres om, at håndbog i takstberegning, som BDO har udarbejdet på vegne af Social- og 
Boligministeriet, netop blevet offentliggjort. Se nærmere her: 
Håndbog til takstberegning på de specialiserede socialområder - Social- og Boligministeriet 
 
Materialet er bl.a. rettet mod medarbejdere, der er nye ift. at arbejde med takstberegning m.v. 
 
Referat: 
Takstgruppen tog orienteringen til efterretning, 
 

https://www.sm.dk/publikationer/2026/feb/haandbog-til-takstberegning-paa-de-specialiserede-socialomraader-
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På næste møde kommer der et punkt om, hvordan man opgør belægningen på et tilbud. 
 
Indstilling: 

• At Takstgruppen tager orienteringen til efterretning  
 

 
8. Orientering om temamøde 26.2.26 om KLs standardkontrakter 

v/ Thorbjørn Aagaard 
 
Thorbjørn Aagaard giver en kort orientering om temamødet den 26. februar om KLs standardkontrakter. 
 
Referat: 
Takstgruppen tog orienteringen til efterretning 
 
Bilag 5: Program for temamøde 26.2.26 brugen af KL standardkontrakt 
 
 

9. Sag fra Ankestyrelsen: Tilsynsudtalelse om beregning af takstbetaling for borgeres ophold på 
forsorgshjem 
v/ Thorbjørn Aagaard 
 
Fællessekretariatet har kontaktet KL ift. at få besvaret følgende spørgsmål om Tilsynsudtalelse om 
beregning af takstbetaling for borgeres ophold på forsorgshjem (jf. pkt. 7 på Takstgruppens møde 25/11): 
- Forventes det at kommunerne tilretter takster 2026 for forsorgshjem efter hoteldøgnsprincippet? 
- Hvad med de private tilbud? Kan man sige nej til at betale, hvis de ikke vil benytte 

hoteldøgnsprincippet? 
- Ankestyrelsen forventer at man følger udtalelsen. Men hvilke muligheder har en kommune, hvis et 

tilbud ikke vil bruge hoteldøgnsprincippet? 
 
KL anerkendte, at vi har formuleret nogle gode og relevante spørgsmål.  
Status er, at KL har bedt Socialministeriet om at få lavet en bekendtgørelse på området, så der kan komme 
en klar lovhjemmel, der slår fast, at det er hoteldøgnsprincippet, der skal benyttes. 
Imidlertid - da der ikke er tale om en principafgørelse, men en tilsynsudtalelse, er der fortsat ikke en klar 
lovhjemmel. 
Herudover er det ikke muligt at svare yderligere på vores spørgsmål.  
 
Referat: 
Takstgruppen tog orienteringen til efterretning. 
 
Indstilling: 

• At Takstgruppen tager orienteringen til efterretning  
 
 

10. Gensidig orientering og sparring 
v/Christian Brændsgaard Madsen 
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Takstgruppen har mulighed for at fremdrage orienteringspunkter eller emner, som ønskes drøftet i 
Takstgruppen. 
 
Referat: 
Tina fra Hedensted forespurgte, om de andre kommuner oplever ”vilde takster” på krisecentre ift. kvinder 
med børn. Det var ikke et generelt problem blandt de midtjyske kommuner 
 
Lasse fra Odder efterspurgte inspiration ift. genberegning servicepakker (kost, hygiejne mv). Send gerne 
materiale til Lasse på lasse.stounbjerg@odder.dk. 
 
Nikoline, Favrskov, omtalte en analyse af index100 – art 4.9 (kode – altid moms). Hvor bogfører man ellers 
udgiften? Viborg Kommune bogfører på ejerforholdskode 1, art 4.9, på ejerforholdskode 4 bogfører de kun 
på art 4.0. 
 
 

11. Møder 2026 
 
Koordinationsgruppen melder datoer ud snarest muligt. 
 
Årets resterende møder er nu fastsat: 
- Torsdag den 4. juni kl. 9.00-11.45 
- Tirsdag den 18. august kl. 10.00-12.30 
- Mandag den 9. november kl. 9.00-12.00 
 

12. Eventuelt 
 
Referat: 
 
Henvendelse Nordjylland: 
Jeg er lige hoppet ud af et møde med Socialtilsynet i forhold til godkendelse af vores budget for 
Ungehjemmet Bifrost. Det nye tilbuds takster er opbygget med en basistakst og en ydelsestakst. Ifølge STN 
må vi ikke dele taksterne op i en basistakst og en ydelsestakst inde på Tilbudsportalen. Jeg er meget 
nysgerrig på, hvilke erfaringer kommunerne har omkring dette. 
 
Dertil vil gerne, at vi tager en dialog omkring de forskelle der bliver mellem takstbilaget og tilbudsportalen, 
da de ikke kommer til at regne på samme måde. Jeg ser det som et kæmpe problem. 
 
Takstgruppen bemærkede, at det ikke er muligt at gøre det i budgetskemaet. De to takster kan derfor 
forklares i bemærkningsfelt.  
 

 

mailto:lasse.stounbjerg@odder.dk

